
ТАЦРИЗ
ба диссертатсияи номзадии Обидов Рустам Дошимович дар мавзуи 
«Бойгонии минтак,авии Х,исор х,амчуи сарчашмаи мух,ими омузиши 

таърихи навтарини Тодикистон » барон дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  таърихнигорй, маъхазшиносй 

ва методхои тахкикоти таърихй (илмхои таърих). Душанбе, 2022.

Диссертатсияи Обидов Рустам Х,ошимович ба масъалаи тахкик ва 
тахлили маводи худдатии хазинаи Бойгонии минтакавии Х,исор 
бахшида шуда, мухаккик бори нахуст шуда, дар таърихнигории 
ватанй масъалаи мазкурро мавриди омузиш кдрор додааст.

Бойгонй к,исми таркибй ва дудонашавандаи сохтори давлатй 
буда, хаёти идтимой, идтисодй, сиёсй, фархангй ва таърихии халхро 
ифода менамояд. Хдр як худдати дар он махфузбуда, пахлухо ва 
самтхои гуногуни хаёти домеаро тадассум мекунад. Дар хамин асос 
тахкиди таърих ва такомули Филиали Бойгонии марказии давлатии 
Чумхурии Тодикистон дар шахри Х,исор ахамияти мухимми илмй ва 
амалйдорад.

Мадсади асосии тахкикоти диссертатсионй омузиши мадмуии 
таърихи навтарини Тодикстон дар асоси худдатхои бойгонии 
минтадавии Х,исор ва муайянсозии роххои ташаккули Филиали 
бойгонии марказии думхурй дар шахри Х,исор - хамдун кисми таркибии 
Бойгонии миллии Думхурии Тодикистон махсуб меёбад.

Пойгохи асосии тахкикоти мазкурро худдатхои бойгонй ташкил 
дода, диссертант онхоро ба ду гурух дудо намудааст. Ба гурухи аввал 
худдатхои Бойгонии марказии Давлатии Думхурии Тодикистон ва ба 
гурухи дуюм худчатхои хазинахои Филиали бойгонии марказии 
давлатии Тодикистон дар шахри Х,исор ворид гардидаанд.

Объекти тахкикот худдатхои Филиали бойгонии марказии давлатии 
Тодикистон дар шахри Х,исор хамдун сардашмаи омузиши таърихи 
навтарини Тодикистон махсуб меёбад.



Предмета тадкидоти диссертатсионии мазкурро раванди тадлили 
таркиби гандинадои Филиалы бойгонии марказии давлатии Тодикистон 
дар шадри Х,исор, гурудбандии ондо дамдун сарчашмаи таърихй, 
таърихи пайдоиши бойгонидо дар Ч,умдурии Тодикистон ва шадри 
Хцсор, муайянсозии дуддатдои бойгонй родеъ ба таърихи шадри Х,исор, 
нодиядои Шадринав,Турсунзода, Алмосй ва Падтаобод ташкил медидад.

Навгонидои илмии диссертатсия аз он иборат аст, ки бори аввал дар 
таърихнигории ватанй мавзуи диссертация дамдун объекта мадмуии 
таддидоти илмй карор гирифтааст. Дар диссертатсия бори нахуст 
дуддатдои хазинадои Филиали бойгонии марказии давлатии 
Тодикистон дар шадри Хцсор ба доирадои таддидоти илмй ворид 
гардидаанд.

Садми шахсии диссертант дар он зодир мегардад, ки довталаб ба 
доираи таддидотдои илмй дудчатдои пурарзиши бойгониро на тандо 
родеъ ба даёти сиёсй, иктисодй ва идтимоии Хцсор, индунин родеъ ба 
нодиядои дамдавори Шадринаву Турсунзода ва собид нодиядои Регар, 
Падтаобод ва Алмосй ворид намудааст. Хдмчунин Руйхати хазинадои 
дар Филиал, Бойгонии марказии давлатии Ч,умдурии Тодикистон, дар 
шадри Хцсор мавдудбударо тартиб до да, ба шакли “Роднамо” чоп 
кардааст.

Хдмин тавр, рисолаи мазкур мувофид ба талабот ва меъёрдои 
муайяншудаи марбут ба диссертсиядои номзадии КОА-и назди 
Президенты Ч,умдурии Тодикистон идро шуда, комилан давобгуи он 
мебошад. Автореферат диссертатсияи низ мазмуни онро дуруст инъикос 
менамояд. Муаллиф, оид ба мавзуи диссертатсионии худ, 4 мацоларо дар 
мадалладои тадризшавандаи КОА-и назди Президента Ч,умдурии 

Тодикистон ва 6 кори илмию таълимиро дар дигар нашриядо аз чоп 
баровардааст.

Хулоса, диссертатсия дар мавзуи « Таърихи пайдоиш ва ташаккули 
бойгонидо дар Ч,умдурии Тодикистон (дар мисоли филиали Бойгонии



марказии дар шах,ри Х,исор)» кори мантидан ба андом расида хдсобида 
шуда, он на аз руи 07.00.02 -  Таърихи ватан, балки тибк;и 07.00.09 -  
таърихнигорй, маъхазшиносй ва усулхри таддидоти таърихй омода 
гардида, номи рисола иваз гардида «Бойгонии минтакдвии Х,исор 

хдмчун сарчашмаи му^ими омузиши таърихи навтарини Тодикистон » 

номгузори карда шавад. Рисола ба банддои 10; 11; 12 - и «Тартиби 
додани дарадах,ои илмй ва унвони илмй» комилан давобгу буда, 
пешниход менамоем, ки ба муаллифи он -  Обидов Рустам Хршимович- 
сазовори гирифтани дарадаи илмии номзади илмхри таърих аз руи 
ихтисоси 07.00.09 -  таърихнигорй, маъхазшиносй ва усулхои тахдикоти 
таърихй дода шавад.
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